31 Quando vero testis non est suspectus, omissis

prædictis, & similibus inutilib. interrogationibus, procuret Iudex, ut testes exprimant tempus, quo fuit commissum delictum, scilicet, an de die, an de nocte, & circa quam horam diei, vel noctis, non men illius diei, nemirum diem Mercurij, vel Louis, ac mensis, cum numero dierum illius mensis. Item, ut exprimant locum, in quo delictum fuit commissum, nomina personarum, quæ delictum commiserunt, si illa sciatur: si aut illa nescire dicat, exprimere faciat personas persignata data, dicendo qualis erat color faciei, ac barba, qualis eius statura, si aliquod signum habebat, utputa cicatricem in facie, vel si erat luscus, aut strabo, vel claudus; & quavis uestes mutari possint, curandum est tamen, ut à testibus, etiam illæ exprimantur. Ita Foller. in d. tit. capiat informationem à nu. 33. usq; ad 37. & Ambros. de mod.

mod. forman. process. in-
format. lib. i.c. i. num. 13.
& 14. Idemq; dicunt de
qualitate armoriū, quibus

delictum fuit commissum,
& sic de alijs, prout dicitur
est supra in nu. 27. fieri q;
potest in hac forma.

**Forma interrogandi testes in inquisitione
speciali facienda.**

*Fuit in primis interrogatus, an sciat in hoc Monasterio, vel
in bac Ciuitate, in sali vicinia aliquod delictum fuisse
commissum.*

Respondit: Io lo sò benissimo.

Item interrogatus, quod delictum fuit commissum.

*Respondit: Io sò, che fù ammalato un pouer' huomo alla
sale Strada.*

*Et sic de singulis supra enumeratis est faciendum, ac etiam
de alijs, quæ iuxta occurrentem casum à Iudice, siue
ab Assessore existimabitur esse interroganda, prosequen-
do usque ad finem.*

*Solent etiam nonnulli in primis testes interrogare, An
sciant, vel possint presumere causam sue vocationis. & pre-
sens examinis. Sed quia talis interrogatio non semper
est necessaria fieri, & omitti potest ad libitum interro-
gantis.*

Examine autem testis finito, ita erit concludendum.

Forma conclusionis examinis testium.

*Et tunc Dominus Index, vel Domini predici, preceperunt,
ut legatur de verbo ad verbum predicō testi suam deposi-
tionem; & illa lecta addatur: Qua lecta, fuit dimissus cum
possestate iterum examinandi, quando opus fuerit; vel repe-
tendi, quando examinatur pro informatione Curia, &
se subcripsit, ut infra, videlicet.*

Oo Forma

Forma subscriptionis testis.

Io N. bò detto per la verità quanto di sopra.

Si autem testis scribere deficiat, tunc Actuarius scribat in hoc modo.

Et quia dixit se nescire scribere, accepto calamo propria manu designauit hoc signum Crucis †.

32 Examinatis testibus de delicto informatis ex eorum depositionibus considerare, & coniugere Iudex potest, an plenam, vel semiplenam fidem faciat. Plenam autem fidem faciunt duo testes cōtestes omni exceptione maiores, hoc est tales, ut cōtra eos nulla exceptio dari possit, ut post gloss. singularem in c. 1. in vers. maiores de cōsangu. & affinit. dixi supra in c. 9. num. 16. vbi etiam explicaui, quālibet maculam sufficere ad repellendum tanquam non omni exceptione maiorem etiam testē parentem notoriè bonū.

Duo autem testes sufficere ad plenam fidem faciendā docet D. Thom. in 2.2.q.70.ar. 2. & supra dictū est ex vulgatis iuri-

bus; illosq; sufficere etiam cōtra Presbyteros docet D. Paul. 1. ad Thimot. 5. vbi dicit: *Aduersus Presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus, aut tribus testibus.* Dummodo non sint Pontifices, Presbyteri Cardinales, & ceteri, de quibus in cap. Pr̄fsl 2.q.5. & D. Thom. in 2.2.q.70.ar. 2. ad 3. Et vniuersalem regulam habeas, quod vbi numerus testium nō adīcitur, etiam duo sufficiunt. Pluralis .n. locutio, duorū numero contenta est, vt dicit tex. in l. vbi numerus ff. de testib.

33 Debereq; testes esse contestes, ut plenē probent adeò est certum, ut nullus de hoc dubitare audeat, & docet D. Tho. in d.q.70.a.2.ad 2. & post illum, & Hosti. Turrecr. in cap.

cap. nihil nimis col. pen.
3.q.9. & ut sint contestes
concordare debere dicūt
in quibusdam circumstan-
tijs , quæ alioquin varia-
rent substantiam facti, scilicet
in tempore, in loco,
& in personis, de quibus
principaliter agitur : nāq;
si discordarent in talibus,
ut D.Thom.ibidem dicit,
viderētur singulares esse
in suis testimonijs, & de-
diuersis loqui; putà , si
vnus dicat hoc factū esse
tali tēpore, vel loco, alius
alio tempore, vel loco, nō
videtur de eodem facto
loqui . Si autem in præ-
dictis circumstantijs con-
cordes sunt, plenè pro-
bant, et si in alijs non per-
tinentibus discordēt, vt
putà quia vnus dixit, tem-
pus fuisse nubilosum, &
alius serenum, vel quia
vnus dicit depictā fuisse
domum, in qua fuit com-
missum delictum , alias
verò dixit non fuisse de-
pictam . Ideòq; discordiā 34
hanc non præjudicare

D. Thom. vbi supra do-
cet: quia homines non
confueuerunt circa talia
multum solicitari; vnde
facile à memoria elabun-
tur. Immò ex D.Io.Chri-
stost.Homil. i.super Matt.
post prin.addit, discordiā
in talibus reddere testi-
monium credibilius; quia
si in omnibus etiam in
minimo cōcordarent, vi-
derentur eundem sermo-
nem ex condito profer-
re:relictumq; hoc esse di-
cit prudentiæ Iudicis di-
scernendum . Et aduer-
tendū est, discordes esse
testes , qui dicūt se refer-
re verba formalia , & po-
stea in illis discordant in
cortice verborum, et si in
sensu non sint discordes ,
& nihil probant , vt per
Alex.in conf. 111. nu. 8.
in 3.par.& in consil. 158.
num.4.in 5. par. & conf.
176.nu.1. in 7.par quem
citat,& sequitur Laderch.
in conf.181. nu. 12.lib.1.
Quæ D. Thomæ do-
ctrina, scilicet testes cō-